
Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700027

de 15 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº
159, de 18 de agosto de 2016, seção 2, página 24.

O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse no respectivo cargo, contados a partir da data da
publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos
termos do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 62.163, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O DECANO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o
disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no artigo 9º,
inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto
nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de
julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 03
de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril
de 2014, resolve:

Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público
de Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº
212/2016, de 25 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 166, de 29 de agosto de 2016, seção 3, páginas 61 a 70,
retificado pelo Edital nº 030/2017, de 09 de fevereiro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União nº 035, de 17 de fevereiro de
2017, seção 3, página 67, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 193/2017, de 26 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União nº 143, de 27 de julho de 2017, seção 3, páginas 50 a 51, para
ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:

1. Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática - Niterói
- Vagas de Ampla

Concorrência
. Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão

de Vencimento 1
. Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais
1. LAUREANO CAVALCANTI BACELLAR JUNIOR -

Código da Vaga: 0966074 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da
redistribuição de cargos e vagas do Ministério da Educação para as
Instituições Federais de Ensino Superior, conforme a Portaria do
Ministério da Educação nº 623, de 12 de maio de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 091, de 15 de maio de 2017, seção 1,
páginas 17 a 22.

O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse no respectivo cargo, contados a partir da data da
publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos
termos do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 62.164, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O DECANO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto
no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no artigo 9º, inciso I, e
no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no artigo 9º,
da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 6.944, de 21
de agosto de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, na
Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 03 de março de 2011 e
na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, resolve:

Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso
Público de Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº
212/2016, de 25 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 166, de 29 de agosto de 2016, seção 3, páginas 61 a 70,
retificado pelo Edital nº 030/2017, de 09 de fevereiro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União nº 035, de 17 de fevereiro de
2017, seção 3, página 67, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
193/2017, de 26 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União nº 143, de 27 de julho de 2017, seção 3, páginas 50 a 51, para
terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:

1. Cargo: Contador - Niterói - Vagas de Ampla Concorrência
. Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de

Vencimento 1
. Código: 701.015 - Regime: 40 Horas Semanais
1. ANTONIO RUDIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO -

Código da Vaga: 0219649 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da
redistribuição de cargos e vagas do Ministério da Educação para as
Instituições Federais de Ensino Superior, conforme a Portaria do
Ministério da Educação nº 591, de 21 de junho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 119, de 22 de junho de 2018, seção 1,
páginas 21 a 25.

2. JANAINA VIEIRA CASTRO - Código da Vaga: 0979880 -
Origem da Vaga: Vaga decorrente da redistribuição de cargos e vagas

do Ministério da Educação para as Instituições Federais de Ensino
Superior, conforme a Portaria do Ministério da Educação nº 591, de 21
de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 119, de 22
de junho de 2018, seção 1, páginas 21 a 25.

Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias
para tomarem posse no respectivo cargo, contados a partir da data da
publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União, nos termos
do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 62.165, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O DECANO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o
disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no artigo 9º,
inciso I, e no artigo 10, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto
nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de
julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 03
de março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril
de 2014, resolve:

Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso
Público de Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº
212/2016, de 25 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 166, de 29 de agosto de 2016, seção 3, páginas 61 a 70,
retificado pelo Edital nº 030/2017, de 09 de fevereiro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União nº 035, de 17 de fevereiro de
2017, seção 3, página 67, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 193/2017, de 26 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União nº 143, de 27 de julho de 2017, seção 3, páginas 50 a 51, para
terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:

1. Cargo: Nutricionista - Habilitação - Niterói - Vagas de
Ampla Concorrência

. Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento 1

. Código: 701.055 - Regime: 40 Horas Semanais
1. PAULA LEITE DE OLIVEIRA - Código da Vaga:

0236483 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de
Leila Machado Neves, ocorrida em 26 de junho de 2017, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 59.206, de 23 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 120, de 26 de
junho de 2017, seção 2, página 22.

2. TIAGO SILVA CABRAL QUIRINO - Código da Vaga:
0239052 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de
Eliza Câmara de Medeiros Corrêa, ocorrida em 15 de agosto de 2016,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 56.905,
de 11 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº
156, de 15 de agosto de 2016, seção 2, página 24.

Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta)
dias para tomarem posse no respectivo cargo, contados a partir da
data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial da União,
nos termos do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 62.168, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do
artigo 38 do Estatuto; considerando as prescrições contidas no Artigo
42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da
Universidade; considerando o que prescreve o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de
dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o
resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e
Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da
Computação, do Instituto de Ciência e Tecnologia - Campus Rio das
Ostras; e considerando o que consta do Processo nº
23069.085385/2018-15, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 22/09/2018, MARCOS
RIBEIRO QUINET DE ANDRADE, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1774706, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função
de Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação,
do Instituto de Ciência e Tecnologia - Campus Rio das Ostras.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 62.175, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DECANO, no exercício da REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991
e o que consta do Processo nº 23069.154961/2018-81, resolve:

Art.1º - Designar LUIZ ARTUR HORTA DE MENDONÇA,
Procurador Federal, Matrícula SIAPE n° 6307130, como Substituto
Eventual do Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto à
Universidade Federal Fluminense - Código CD-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 62.177, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Decano, no exercício da Reitoria da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23069.006210/2018-50 resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARINEIVA MOARES
CORREA, na qualidade de companheira, com fundamento no art. 217,
inciso III, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6",

da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15,
do ex-servidor PAULO SERGIO SOARES AMELIO, matrícula
SIAPE nº 305479, aposentado no cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível IV, do Plano de Carreiras e Cargos de
Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade
Federal Fluminense, falecido em 12/06/2018, observando o disposto
no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir da data do óbito.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

DESPACHOS DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS
SANTOS, Professor do Magistério Superior, para participar do RSNA
2018, em Chicago, EUA, de 23/11 a 02/12/2018, com ônus limitado.
Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.154338/2018-29).

ALESSANDRO SEVERO ALVES DE MELO, Professor do
Magistério Superior, para participar da IX Jornada Internacional de
Actualizacion en Neumologia, em Santa Cruz de la Sierra, Bolivia, de 16
a 19/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.154244/2018-50).

ANA MARIA MOTTA RIBEIRO, Professor do Magistério
Superior, para participar do V Encuentro Internacional de Ciencias
Sociales y Represas, em Santiago, Chile, de 25 a 30/09/2018, com ônus
CAPES/PROAP (duas diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.153889/2018-75).

EBLIN JOSEPH FARAGE, Professor do Magistério Superior,
para participar do XXII Seminario Latinoamericano y del Caribe de
Escuelas de Trabajo Social, em Bogotá, Colombia, de 23 a 28/09/2018,
com ônus CAPES/PROAP (4 diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.153693/2018-81).

MARIA LUCIA BARRETO, Professor do Magistério Superior,
para participar do XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología,
em Santiago, Chile, de 12 a 17/11/2018, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.154647/2018-07).

TELMA REGINA DA SILVA AGUIAR, Professor do
Magistério Superior, para participar do EAO 2018, em Viena, Áustria, de
11 a 15/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc.
23069.154100/2018-01).

Alteração:
Na publicacão do DOU nº 119, de 22/06/2018, seção 2, p. 30,

onde se lê: "com ônus CAPES/PROAP (3 diárias)", leia-se: com ônus
limitado, referente a SERGIO DE MOURA ALMARAZ (Proc.
23069.021773/2018-78).

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232,
publicado no D.O.U. de 20/07/2010 e o que consta do Processo nº
23070.003661/2018-04, resolve:

N° 4.853 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Juliana Mendes Santos, candidata negra,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de
21/08/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Maria Regina Assis
Menezes Cerqueira, conforme Portaria nº 5080/2017, publicada no
D.O.U. de 02/10/2017, código nº 231318.

N° 4.854 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Caio Soares De Araujo, candidato negro,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de
21/08/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Acácia Figueiredo
Aires de Rezende, conforme Portaria nº 4525/2017, publicada no
D.O.U. de 01/09/2017, código nº 231933.

N° 4.855 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marcos Vinicius Ramos Padilha, candidato
negro, habilitado em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no
D.O.U. de 21/08/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Edinamar de
Fatima Papini, conforme Portaria nº 1812/2017, publicada no D.O.U.
de 31/03/2017, código nº 231288.

N° 4.856 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Michelle Da Silva Flausino, candidata negra,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de
21/08/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº
1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017, código nº
1000745.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:12:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




